СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

    «30»  сентября  2011 г.                                                                                                       № 29
	Об   утверждении Правил содержания домашних животных (собак и кошек) на территории Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

  В целях улучшения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Озерного сельского поселение и в соответствии с п. 11 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области решил:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных (собак и кошек) на территории Озерного сельского  поселение Шумячского района Смоленской области (прилагаются).

2. Рекомендовать проводить разъяснительную работу в образовательных учреждениях Озерного сельского  поселения по обращению с домашними животными.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "За урожай».
Глава муниципального образования

Озерного        сельского   поселения

Шумячского района Смоленской области                                     А.М. Жбанкова
Утверждены  решением

Совета депутатов Озерного сельского поселения
Шумячского         района    Смоленской области
от «30»  сентября  2011 года      N  29
ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ (СОБАК И КОШЕК) НА ТЕРРИТОРИИ ОЗЕРНОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЕ

ШУМЯЧСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев собак и кошек (далее - животных).

1.2. Собаки, принадлежащие гражданам, подлежат обязательной регистрации, ежегодной перерегистрации и вакцинации против бешенства начиная с 3-месячного возраста независимо от породы в государственных ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан - владельцев животных. Вновь приобретенные животные должны быть зарегистрированы в 2-недельный срок.

1.3. При регистрации собак владельцу выдаются регистрационное удостоверение, номерной знак собаки и его знакомят с настоящими Правилами.

1.4. Покупка, продажа и перевозка собак за пределы поселения любым видом транспорта разрешается только при наличии ветеринарного свидетельства с отметкой в нем о том, что собака вакцинирована против бешенства не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до вывоза.

1.5. Собаки, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных владельцами на привязи у магазинов, аптек,  поликлиник и ДР., и безнадзорные кошки подлежат отлову.

1.6. Порядок отлова безнадзорных животных, их содержание и использование устанавливается органами местного самоуправления по согласованию с органами санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора и правоохранительными органами.

2. Обязанности владельца животного

2.1. Владельцы обязаны:

2.1.1. Содержать животных в соответствии с их биологическими особенностями, гуманно с ними обращаться, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и в случае заболевания вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи.

2.1.2. Поддерживать санитарное состояние дома и прилегающей территории. Запрещается загрязнение животными дорожек, тротуаров. Если животные оставили экскременты в этих местах, то они должны быть убраны владельцами, а также в местах общего пользования жилого дома.

2.1.3. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

2.1.4. Предоставлять животных по требованию специалистов государственной ветеринарной службы для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

2.1.5. Немедленно сообщать в органы государственного ветеринарного и санитарно-эпидемиологического надзора о всех случаях укусов собакой и кошкой человека или животного и доставлять животных, нанесших укусы, в ветеринарное учреждение для осмотра и карантинирования в течение 10 дней.

2.1.6. Выгуливать собак, как правило, в период с 6-00 до 22-00. При выгуле собак в другое время обеспечивать тишину.

2.1.7. Выгуливать собак только в зонах выгула. При отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается на пустырях и других местах, определенных администрацией Озерного сельского поселения.

2.1.8. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

2.1.9. При невозможности дальнейшего содержания животное должно быть передано другому владельцу, сдано в приют или ветеринарное учреждение.

2.1.10. При гибели животного владелец информирует ветеринарное учреждение, где оно было зарегистрировано. По требованию ветспециалистов труп животного должен быть доставлен в ветеринарное учреждение или утилизирован с соблюдением ветеринарно-санитарных правил. Регистрационное удостоверение собаки сдается в ветеринарное учреждение, где оно было зарегистрировано.

2.1.11. Выгуливать собак на коротком поводке, для собак пород, перечисленных в приложении к настоящим Правилам, - на поводке и в наморднике.

3. Права владельца животного

3.1. Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.

3.2. Животное может быть изъято у владельца по решению суда.

3.3. Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазина или другого учреждения.

4. Ограничения для владельцев животных

Владельцам животных запрещается:

4.1. Использовать животных в различных схватках, натравливать их друг на друга, охотиться негуманными способами.

4.2. Выгуливать собак детям младше 14 лет, недееспособным гражданам.

4.3. Выгуливать собак гражданам, находящимся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

4.4. Выпускать собаку на улицу без сопровождения.

4.5. Выгуливать собак в общественных, на культурно-массовых мероприятиях, в местах отдыха (пляжах, детских площадках и т.д.).

4.6. Содержать животных в местах общего пользования жилых домов и общежитий: кухнях, коридорах, на лестничных клетках, чердаках, подвалах, а также на общих открытых балконах и лоджиях.

4.7. Разводить животных с целью использования их шкуры и мяса.

4.8. Организовывать стихийные места захоронений животных в черте поселка.

5. Ответственность владельца животного

5.1. За нарушение настоящих Правил владельцы несут административную ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.

5.2. Вред, причиненный животными здоровью и имуществу граждан, возмещается в установленном законом порядке.

5.3. За жестокое обращение с животными владельцы несут административную и уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.4. В случае натравливания собак на других лиц или животных владелец подлежит уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

6. Контроль  за соблюдением настоящих Правил

Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют управляющая организация, органы ветеринарного надзора, органы санитарно-эпидемиологического надзора и органы внутренних дел.

6.1. Управляющая организация:

- организует места выгула собак, поддерживает их чистоту;

- снабжает места выгула информационными табличками, следит за их сохранностью (наличием);

- сообщает организациям, занимающимся отловом, о наличии на своей территории безнадзорных собак и кошек;

- принимает меры по недопущению нахождения собак и кошек в подвалах, на чердаках зданий;

- оказывает содействие работникам СОГУ ветеринарии в проведении противоэпизоотических мероприятий;

- вывешивает на видном месте в своей организации для ознакомления граждан настоящие Правила, адреса и телефоны сопутствующих организаций.

6.2. Органы ветеринарного надзора:

- осуществляют контроль за выполнением требований ветеринарных правил владельцами животных и проводят разъяснительную работу среди населения по вопросам профилактики заразных болезней животных;

- осуществляют регистрацию (перерегистрацию) собак, а также выдачу регистрационного удостоверения (паспортов).

6.3. Органы санитарно-эпидемиологического надзора:

- осуществляют расследование случаев укусов животными человека.

6.4. Органы внутренних дел:

- принимают меры по соблюдению владельцами настоящих Правил;

- принимают меры по привлечению к ответственности владельцев животных за нарушение настоящих Правил.

Приложение к Правилам

содержания домашних животных (собак и кошек)
 на    территории   Озерного сельского    поселения
Шумячского  района      Смоленской области

ПЕРЕЧЕНЬ

ПОРОД СОБАК, НАХОЖДЕНИЕ КОТОРЫХ В МЕСТАХ ВЫГУЛА

И ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ БЕЗ НАМОРДНИКА ЗАПРЕЩАЕТСЯ

- Американский стаффордширский терьер;

- бультерьер;

- немецкая овчарка;

- восточно-европейская овчарка;

- кавказская овчарка;

- среднеазиатская овчарка (алабай);

- южнорусская овчарка;

- мастино наполитано;

- питбуль;

- ротвейлер;

- доберман;

- черный (русский) терьер;

- ризеншнауцер;

- ирландский волкодав;

- очевидные метисы данных пород;

- боксер;

- дог.